अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

20 AUG., 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 SBI ने स्टार्टअप के लिए समर्पित पहली शाखा कहा पर खोली है ?

(a) जयपुर

(b) भोपाल

(c) गुरुग्राम

(d) बेंगलुरु

Ans- (d) बेंगलुरु

भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने स्टार्टअप के लिए खास तौर पर समर्पित अपनी पहली शाखा बेंगलुरु में खोली है। एसबीआई के अनुसार, बेंगलुरु के कोरमंगला में स्थित यह शाखा शेयर बाजारों में सूचीबद्ध होने तक स्टार्टअप कंपनियों की स्थापना के शुरुआती चरण में उद्यमियों को वित्तीय समर्थन देगी।

Q.2 हाल ही में किस राज्य ने ड्रोन से दवाओं की डिलीवरी करने का सफल परीक्षण किया है?

(a) अरुणाचल प्रदेश

(b) हरियाणा

(c) गुजरात

(d) केरल

Ans- (a) अरुणाचल प्रदेश

देश में अब ड्रोन से दवाओं की डिलीवरी होगी। अरुणाचल प्रदेश में इसका सफल प्रक्षेपण किया गया। मुख्यमंत्री पेमा खांडू ने इसकी जानकारी दी। बताया कि भारत को ड्रोन हब बनाने के लिए प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के विजन के मार्गदर्शन में राज्य में ड्रोन सर्विस शुरू की गई। अरुणाचल प्रदेश सरकार भी हेल्थ, कृषि, आपदा प्रबंधन में ड्रोन का इस्तेमाल करने की पायलट परियोजना का संचालन करेगी।

Q.3 किस बैंक ने सुरक्षित बैंकिंग प्रथाओं को बढ़ावा देने के लिए "विजिल आंटी" की शुरुआत की है?

(a) HDFC Bank

(b) UCO Bank

(c) Axis Bank

(d) AU Small Finance Bank

Ans- (a) HDFC Bank

एचडीएफसी बैंक (HDFC Bank) ने लोगों में सुरक्षित बैंकिंग की आदतों को बढ़ावा देने के उद्देश्य से एक अभियान शुरू करने की घोषणा की है। इस अभियान का नाम होगा 'विजिल आंटी' (Vigil Aunty). बैंक ने एक प्रेस विज्ञप्ति में कहा कि टेलीविजन पर 'लोला कुट्टी' (Lola Kutty) का लोकप्रिय किरदार निभाने वाली अनुराधा मेनन 'विजिल आंटी' अभियान का चेहरा होंगी।

Q.4 NIPAM ने कितने लाख छात्रों को बौद्धिक संपदा जागरूकता और बुनियादी प्रशिक्षण देने का लक्ष्य हासिल किया है?

(a) 9 लाख

(b) 12 लाख

(c) 10 लाख

(d) 15 लाख

Ans- (c) 10 लाख

राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा जागरूकता मिशन (NIPAM) ने 10 लाख छात्रों को बौद्धिक संपदा (IP) जागरूकता और बुनियादी प्रशिक्षण देने का लक्ष्य हासिल कर लिया है। यह लक्ष्य 15 अगस्त, 2022 की समय-सीमा से पहले हासिल कर लिया गया है।

Q.5 भारत ने किस देश की नौसेना को डोर्नियर समुद्री टोही विमान सौंपा है?

(a) फ्रांस

(b) रूस

(c) श्रीलंका

(d) अमेरिका

Ans- (c) श्रीलंका

भारत ने श्रीलं<mark>का को एक डोर्नियर समुद्री टो</mark>ही विमान उपहार में दिया जो द्वीप राष्ट्र को अपने जल<mark>क्षेत्र में मानव औ</mark>र मादक पदार्थों की तस्करी तथा अन्य संगठित अपराधों जैसी कई चुनौतियों से निपटने में सक्षम बनाएगा। समारोह में श्रीलंका के राष्ट्रपति रानिल विक्रमसिंघे भी मौजूद थे।

Q.1 Where has SBI opened its first dedicated branch for startups?

(a) Jaipur

(b) Bhopal

(c) Gurugram

(d) Bangalore

Ans- (d) Bangalore

State Bank of India (SBI) has opened its first branch exclusively dedicated for startups in Bengaluru. According to SBI, the branch at Koramangala, Bengaluru will provide financial support to entrepreneurs in the initial stage of setting up startup companies till they are listed on the stock exchanges.

Q.2 Recently which state has successfully tested the delivery of medicines by drone?

(a) Arunachal Pradesh

(b) Haryana

(c) Gujarat

(d) Kerala

Ans- (a) Arunachal Pradesh

Drones will now deliver medicines in the country. It was successfully launched in Arunachal Pradesh. Chief Minister Pema Khandu gave this information. Told that under the guidance of Prime Minister Narendra Modi's vision to make India a drone hub, drone service was started in the state. The Arunachal Pradesh government will also conduct a pilot project to use drones in health, agriculture, disaster management.

Q.3 Which bank has launched "Vigil Aunty" to promote safe banking practices?

(a) HDFC Bank

(b) UCO Bank

(c) Axis Bank

(d) AU Small Finance Bank

Ans- (a) HDFC Bank

HDFC Bank has announced the launch of a campaign aimed at promoting safe banking habits among the people. The name of this campaign will be 'Vigil Aunty'. Anuradha Menon, who plays the popular character of 'Lola Kutty' on television, will be the face of the 'Vigil Aunty' campaign, the bank said in a press release.

Q.4 NIPAM has achieved the target of imparting intellectual property awareness and basic training to how many lakh students?

(a) 9 lakh

(b) 12 lakh

(c) 10 lakh

(d) 15 lakh

Ans- (c) 10 lakhs

National Intellectual Property Awareness Mission (NIPAM) has achieved the target of imparting Intellectual Property (IP) awareness and basic training to 10 lakh students. This target has been achieved before the deadline of August 15, 2022.

Q.5 India has handed over the Dornier maritime reconnaissance aircraft to the Navy of which country?

(a) France

(b) Russia

(c) Sri Lanka

(d) America

Ans- (c) Sri Lanka

India gifted Sri Lanka a Dornier maritime reconnaissance aircraft that will enable the island nation to tackle a range of challenges such as human and drug trafficking and other organized crimes in its waters. Sri Lankan President Ranil Wickremesinghe was also present at the ceremony.

Q.6 केंद्र ने आपातकालीन क्रेडिट लाइन गारंटी योजना (ईसीएलजीएस) की सीमा 4.5 लाख करोड़ से बढ़ाकर कितनी कर दी है?

(a) 5 लाख करोड़

(b) 6 लाख करोड़

(c) 5.5 लाख करोड़

(d) 8 लाख करोड़

Ans- (a) 5 लाख करोड़

केन्द्रीय मंत्रिमंडल ने आपातकालीन क्रेडिट लाइन गारंटी योजना (ईसीएलजीएस) की सीमा में 50,000 करोड़ रुपये की बढ़ोतरी करके उसे 4.5 लाख करोड़ रुपये से बढ़ाकर पांच लाख करोड़ करने को मंजरी दे दी है। यह अतिरिक्त राशि विशेष रूप से आतिथ्य (हास्पिटैलिटी) और उससे संबंधित क्षेत्रों के उद्यमों के लिए निर्धारित की गई है।

Q.7 किस देश के स्टार ऑलराउंडर केविन ओ ब्रायन ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास लिया है?

(a) अफ्रीका

(b) भारत

(c) आयरलैंड

(d) फ्रांस

Ans- (c) आयरलैंड

आयरलैंड के हरफनमौला खिलाड़ी केविन ओ ब्रायन ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की। साल 2006 में आयरलैंड के लिए डेब्यू करते हुए ओ ब्रायन लगभग दो दशकों तक अपने करियर में एक महत्वपर्ण सदस्य के रूप में आयरलैंड को एसोसिएट सदस्य से टेस्ट दर्जे की स्थिति तक पहंचाने वाले अहम खिलाड़ी साबित हए।

Q.8 किस मंत्री ने भारतीय सेना को नई एंटी पर्सोनेल माइन 'निपण' और एफ-इंसास (F-INSAS) सिस्टम सौंपा है ?

(a) अमित शाह

(b) राजनाथ सिंह

(c) नरेंद्र मोदी

(d) पियुष गोयल

Ans- (b) राजनाथ सिंह

बॉर्डर पर बढ़ती चनौतियों के बीच रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह भारतीय सेना को नई एंटी पर्सोनेल माइन 'निप्ण' और एफ-इंसास (F-INSAS) सिस्टम सौंपा। 'निपण' का निर्माण भारतीय फर्मों द्वारा स्वदेशी रूप से किया गया है।

Q.9 केंद्र और नेशनल बैंक फॉर फाइनेंसिंग इंफ्रास्ट्रक्चर एंड डेवलपमेंट (एनएबीएफआईडी) के एमडी के रूप में किसे नियुक्त किया है?

(a) मुकेश कुकरेजा

(b) मोहन कुमार

(c) रॉजिकरण राय

(d) अमित शर्मा

Ans- (c) राजकिरण राय

केंद्र और नेशनल <mark>बैंक फॉर फाइनेंसिंग इंफ्रास्ट्रक्चर एंड डेवलपमेंट</mark> (एनएबीएफआईडी) के बोर्ड ने अगले पांच वर्षों के लिए राजकिरण राय को अपना प्रबंध निदेशक (एमडी) नियक्त किया है। NaBFID के बोर्ड ने 30 जलाई को RBI, केंद्र और विकास वित्त संस्थानों (DFI) के नामांकन और पारिश्रमिक समिति द्वारा मंजूरी के आधार पर राय की नियुक्ति को मंजूरी दी।

Q.10 बजाज इलेक्ट्रिकल्स के एमडी, सीईओ के रूप में किसे नियक्त किया गया है?

(a) शेखर बजाज

(b) अनुज पोद्दार (d) रोहन सिंह

(c) अरविन्द कुमार

Ans- (b) अनुज पोद्दार

बजाज इलेक्ट्रिकल्स ने अपने कार्यकारी निदेशक अनज पोद्दार को प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यपालक अधिकारी (सीईओ) के पद पर नियुक्त करने की घोषणा की। बजाज इलेक्ट्रिकल्स ने एक बयान में इस नियुक्ति की जानकारी दी। उसने कहा कि कंपनी ने चेयरमैन एवं प्रबंध निदेशक के पद को अलग-अलग कर दिया है। उसके संरक्षक शेखर बजाज कंपनी के कार्यकारी चेयरमैन पद पर बने रहेंगे।

Q.6 The Center has increased the Emergency Credit Line Guarantee Scheme (ECLGS) limit from Rs 4.5 lakh crore to how much?

(a) 5 lakh crore

(b) 6 lakh crore

(c) 5.5 lakh crore

(d) 8 lakh crore

Ans- (a) 5 lakh crore

The Union Cabinet has approved an increase in the limit of Emergency Credit Line Guarantee Scheme (ECLGS) by Rs 50,000 crore from Rs 4.5 lakh crore to Rs 5 lakh crore. This additional amount has been specifically earmarked for enterprises in hospitality and allied sectors.

Q.7 Which country's star all-rounder Kevin O'Brien has retired from international cricket?

(a) Africa

(b) India

(c) Ireland

(d) France

Ans- (c) Ireland

Ireland all-rounder Kevin O'Brien announced his retirement from international cricket. Debuting for Ireland in 2006, O'Brien proved to be a key player in his career spanning nearly two decades as a key member of Ireland's rise from associate member to Test status.

O.8 Which minister has handed over the new Anti Personnel Mine 'Nipun' and F-INSAS system to the Indian Army?

(a) Amit Shah

(b) Rajnath Singh

(c) Narendra Modi

(d) Piyush Goyal

Ans- (b) Rajnath Singh

Defense Minister Rajnath Singh handed over the new antipersonnel mine 'Nipun' and F-INSAS system to the Indian Army amid increasing challenges on the border. 'Nipun' is manufactured indigenously by Indian firms.

Q.9 Who has been appointed as the MD of the Center and National Bank for Financing Infrastructure and **Development (NABFID)?**

(a) Mukesh Kukreja

(b) Mohan Kumar

(c) Rajkiran Rai

(d) Amit Sharma

Ans- (c) Rajkiran Rai

The Center and the board of the National Bank for Financing Infrastructure and Development (NABFID) have appointed Rajkiran Rai as its Managing Director (MD) for the next five years. The board of NaBFID on July 30 approved Rai's appointment based on the approval by the Nomination and Remuneration Committee of RBI, Central and Development Finance Institutions (DFIs).

Q.10 Who has been appointed as the MD, CEO of Bajaj **Electricals?**

(a) Shekhar Bajaj

(b) Anuj Poddar

(c) Arvind Kumar

(d) Rohan Singh

(Mob.:8476067777, 8394040777)

Ans- (b) Anuj Poddar

Bajaj Electricals announced the appointment of its Executive Director Anuj Poddar as Managing Director and Chief Executive Officer (CEO). Bajaj Electricals informed about this appointment in a statement. He said that the company has separated the posts of Chairman and Managing Director. His mentor Shekhar Bajaj will continue as the executive chairman of the company.